
ERSA sede Gorizia - Decreto n. 521 del 20/07/2022 

 

 
 Tel. +39 0481 386511 

34170 Gorizia, via del Monte Santo, 17 
pec: ersa@certregione.fvg.it 
e-mail: ersa@ersa.fvg.it 

 

 
 

Decreto n. 521 del 20/07/2022 
 

SERVIZIO FITOSANITARIO E CHIMICO, RICERCA, SPERIMENTAZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
 
OGGETTO: Disciplinare di produzione integrata – Concessione di deroga per l’impiego del formulato 
commerciale ZAMIR 18 oggetto di autorizzazione eccezionale ai sensi dell'art. 53 paragrafo 1, del 
Regolamento CE n. 1107/2009 sulla coltura della soia per il controllo del ragnetto rosso (Tetranychus 
urticae). 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per 
lo Sviluppo Rurale – ERSA, istituita con legge regionale 1 ottobre 2002, n. 24; 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli enti regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 893 del 19 giugno 2020, recante ”Articolazione 
organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle 
strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 1195 dd. 30 luglio 2020 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica 
all’ing. Paolo TONELLO, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino al 1 agosto 2023; 

VISTO il decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza 
tecnica n. 151/SCS/PT del 28 febbraio 2022 di adozione del “Disciplinare di produzione integrata – 
anno 2022” nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia comprensivo delle “Norme tecniche per la 
difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti”; 
VISTO il decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza 
tecnica n. 300/SCS/PT del 2 maggio 2022 di “Aggiornamento delle “Norme tecniche per la difesa 
fitosanitaria e il controllo delle infestanti” del “Disciplinare di produzione integrata – anno 2022” nella 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia”; 
PRESO ATTO che in data 18 luglio 2022 – prot. ERS-2022-9748-A del 15 luglio 2022 - l’associazione di 
categoria Confagricoltura Udine ha presentato una richiesta di deroga finalizzata all’inserimento tra le 
s.a. utilizzabili sulla coltura della soia per il controllo dell’acaro Tetranychus urticae l’impiego del 
formulato commerciale ZAMIR 18, a base della s.a. Abamectina, in considerazione delle segnalazioni 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 521 del 20/07/2022 

degli associati di attacchi del fitofago sulle coltivazioni e delle condizioni meteorologiche verificatesi nel 
periodo trascorso che, in presenza di elevate temperature e assenza di precipitazioni, hanno favorito le 
pullulazioni del ragnetto rosso (Tetranychus urticae); 
DATO ATTO che con Decreto dirigenziale del Ministero della Salute DGISAN07 del 07.07.2022, e a 
fronte di specifica emergenza fitosanitaria in atto, il formulato commerciale ZAMIR 18  (autorizzazione 
n. 13927 del 13.09.2007) contenente la s.a. Abamectina è stato autorizzato all’impiego eccezionale per il 
controllo del ragnetto rosso (Tetranychus urticae) sulla coltura della soia per un periodo massimo di 120 
gg. (dal 07.07.2022 al 03.11.2022) ai sensi dell'art. 53 paragrafo 1, del Regolamento CE n. 1107/2009; 

CONSIDERATO che le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il controllo delle infestanti”, parte 
integrante del Disciplinare di produzione integrata delle colture nella Regione Friuli Venezia Giulia, non 
contemplano l’impiego automatico di prodotti autorizzati in via eccezionale, fatta eccezione per quelli 
ammessi in agricoltura biologica per le colture e contro le avversità contemplate dalle Norme Tecniche 
Regionali; 

CONSIDERATO che il Disciplinare di produzione integrata (DPI) prevede la possibilità di concessione di 
deroghe a valenza territoriale; 
CONSIDERATO che le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il controllo delle infestanti”, parte 
integrante del Disciplinare di produzione integrata delle colture nella Regione Friuli Venezia Giulia 
ammettono sulla coltura della soia l’impiego di due sostanze attive (s.a.) acaricide di cui una ad azione 
adulticida per il controllo del ragnetto rosso (Tetranychus urticae); 
RILEVATO che la corrente stagione vegetativa è stata ed è tuttora caratterizzata da elevate 
temperature e scarsità di eventi piovosi che hanno provocato soprattutto nella zona della bassa pianura 
condizioni molto favorevoli allo sviluppo dell’acaro Tetranychus urticae e che i rilievi dei tecnici di ERSA 
che operano sul territorio confermano la presenza di significativi attacchi in diverse zone della regione; 
TENUTO CONTO che: 

• la s.a. Abamectina ha un meccanismo d’azione (IRAC : Gruppo 6) che è diverso da quello delle 
altre due s.a. presenti nel DPI e, quindi, un ulteriore possibilità di scelta tra le s.a. contribuisce sul 
territorio a ridurre i rischi di potenziale insorgenza di resistenza agli acaricidi; 

• il profilo del rischio tossicologico e ambientale del formulato commerciale ZAMIR 18 non è 
sostanzialmente diverso da quello dei formulati commerciali degli acaricidi ad azione 
prevalentemente adulticida già presenti nel DPI;  

VALUTATO che, in seguito alle condizioni meteorologiche eccezionali verificatesi, tenuto conto della 
precocità degli attacchi osservati e vista la limitatezza di sostanze attive ammesse per gestire 
l’avversità, sia opportuno integrare l’elenco della s.a. utilizzabili come acaricidi su soia inserendo la s.a. 
Abamectina, acaricida a prevalente azione adulticida; 
DATO ATTO che il presente decreto, ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L.R. 1/2015, non è soggetto al 
controllo preventivo di regolarità contabile da parte della Ragioneria; 
 

DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di concedere per l’annata agraria in corso la deroga al limite previsto dalle “Norme tecniche per la 
produzione integrata delle colture nella Regione Friuli Venezia Giulia: difesa fitosanitaria – controllo 
delle infestanti” per le s.a. ad azione acaricida utilizzabili su soia, inserendo tra le s.a. per il controllo 
dell’acaro Tetranychus urticae la s.a. Abamectina (formulato commerciale ZAMIR 18, utilizzabile 
entro il 3 novembre 2022). Rimane invariato il limite massimo già previsto di 1 intervento acaricida 
all’anno prima dell’inizio della fioritura; 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 521 del 20/07/2022 

2. l’impiego è ammesso limitatamente agli appezzamenti non irrigui o dove è possibile solo 
l’irrigazione di soccorso;  

3. le modalità di applicazione dell’acaricida consistono in: 

• limitare preferibilmente la distribuzione alle porzioni perimetrali degli appezzamenti, nelle fasi 
iniziali della diffusione dell’acaro Tetranychus urticae; 

• effettuare la distribuzione su tutta la superficie dell’appezzamento solo al superamento delle 
seguenti soglie di intervento: 

- 2 forme mobili per foglia (campione di 100 foglie/ha); 

- in alternativa: presenza di acari su quasi tutte le piante e presenza di sintomi (screziature, 
punteggiature) anche su foglie dei palchi mediani oltre a quelli basali; 

4. rimangono valide tutte le prescrizioni di etichetta dei formulati commerciali degli insetticidi/acaricidi 
atte a salvaguardare le api e i pronubi; in particolare non effettuare il trattamento durante il periodo 
di attività delle api, non applicare al momento della fioritura della coltura ed eliminare le piante 
spontanee in fioritura prima dell’applicazione. 

 
/pc 
 
 

 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO/ 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

  Paolo Tonello 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO TONELLO
CODICE FISCALE: TNLPLA74H13Z103Y
DATA FIRMA: 20/07/2022 15:40:22
IMPRONTA: 7E55AC196681E81A04F62B5C4B6C80145863046CB7816137F810A335A4F3EDE1
          5863046CB7816137F810A335A4F3EDE15DE4CABA37FB3DD9BECAC14A3E436C97
          5DE4CABA37FB3DD9BECAC14A3E436C97F15ED489ED1E13820BD08EC7C9878A92
          F15ED489ED1E13820BD08EC7C9878A921C33C5E59A930E34016BB99908788FBE


